
La presente deliberazione viene affissa il 20 MARZO 2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA DI BENEVENTO
COPIA  Deliberazione n. 44 del 19.03.2020 del Presidente della Provincia  

Oggetto
:

 PROTOCOLLO DI INTESA TRA PROVINCIA DI BENEVENTO, COMUNE DI SAN NICOLA
MANFREDI,  SOCIETA’  DANTE  ALIGHIERI,  COMUNE  DI  BENEVENTO,  SOCIETA’
ARCHEOCLUB DI BENEVENTO PER LE CELEBRAZIONI DEL “DANTEDI’” IN ONORE DI
DANTE ALIGHIERI CANTORE DELLA BATTAGLIA DI BENEVENTO E DELLA MORTE IN
COMBATTIMENTO DI RE MANFREDI DI SVEVIA DEL 1266 .

L'anno duemilaventi, il giorno 19 del mese di marzo alle ore 9.30 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del  SERVIZIO  COMUNICAZIONE  E  SEGRETERIA  GENERALE  e
ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108
del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei livelli
ottimali di efficacia ed efficienza;

VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Provinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



1. DI  APPROVARE  E  FARE  PROPRIO   il  Protocollo,  allegato  alla  presente,  tra  la  Provincia  di
Benevento,  il  Comune di  Benevento,  il  Comune di  San Nicola Manfredi e  i  Soggetti  privati  di
Associazioni culturali: Archeoclub di Benevento e Società Dante Alighieri finalizzato a conseguire,
attraverso la istituzione di un Comitato promotore, i seguenti principali  obiettivi:  a) partecipare
congiuntamente al “DanteDì”, proclamato per il 21 marzo 2021 dal Consiglio dei Ministri in onore
di Dante Alighieri nel 700° della morte; b) celebrare il rilievo artistico, storico e politico del Canto III
del Purgatorio della Divina Commedia dedicato alla Battaglia di Benevento del febbraio 1266 in cui
perse la vita Manfredi Svevia combattendo contro Carlo d’Angiò; c) ricordare in maniera tangibile e
concreta la  figura  di  Manfredi  di  Svevia  e  la  Battaglia di  Benevento realizzando monumenti  e
“segni”  distintivi  degni  di  quanto  in  discorso;  d)  realizzare  un  circuito  turistico  dei  luoghi  di
Manfredi di Svevia, comprendendo in esso anche le Città di fuori Regione dove il figlio di Federico
II lasciò importanti tracce di sé (Venosa, Manfredonia, etc.);

2. DI DARE MANDATO   al legale rappresentante dell’Ente di sottoscrivere il Protocollo d’Intesa di
cui al punto n. 1) che precede;  

3. DI DARE ATTO   che,  in  conseguenza della  presente  deliberazione ad adottarsi,  non comporta
alcun onere finanziario diretto o indiretto sul redigendo Bilancio di Previsione della Provincia;

4. DI TRASMETTERE   al Dirigente ad interim del Settore Tecnico e Amministrativo e ai Responsabili
dei Servizi competenti il presente atto per gli adempimenti successivi e conseguenti.

5. RENDERE   la presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere, immediatamente  eseguibile, ai
sensi e pere gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000.



 
  

OGGETTO
:

PROTOCOLLO DI INTESA TRA PROVINCIA DI BENEVENTO, COMUNE
DI SAN NICOLA MANFREDI, SOCIETA’ DANTE ALIGHIERI, COMUNE
DI  BENEVENTO,  SOCIETA’  ARCHEOCLUB  DI  BENEVENTO  PER  LE
CELEBRAZIONI  DEL “DANTEDI’”  IN ONORE DI  DANTE ALIGHIERI
CANTORE DELLA BATTAGLIA DI BENEVENTO E DELLA MORTE IN
COMBATTIMENTO DI RE MANFREDI DI SVEVIA DEL 1266 .

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SERVIZIO COMUNICAZIONE E SEGRETERIA GENERALE

Premesso che  il Consiglio dei Ministri ha proclamato il 25 marzo il “DanteDì” in omaggio di Dante Alighieri
(Firenze, 1265-Ravenna, 1321) da celebrarsi nel 2021 in occasione della ricorrenza il 700° Anniversario della
morte del Sommo Poeta, che così profondamente ha contribuito alla formazione della coscienza nazionale; 
Ricordato che Dante Alighieri ha cantato in versi immortali nella sua “Divina Commedia” (Purgatorio, Canto III)
la Battaglia di Benevento del 22 febbraio 1266, un evento epocale per la storia d’Italia e d’Europa, nell’ambito
dello scontro tra Guelfi e Ghibellini, nel corso della quale, tra gli altri diecimila caduti di quella terribile giornata,
combattendo contro Carlo d’Angiò ed il Papa re, perse la vita, Manfredi di Svevia, figlio di Federico II di Svevia
Hohenstaufen,  che,  come  il  padre,  voleva istituire  il  Regno d’Italia,  e  che aveva  preparato il  combattimento
risultatogli fatale restando acquartierato presso la località che poi fu chiamata di San Nicola Manfredi, sulle Colline
dell’hinterland del capoluogo, da cui distante circa dieci chilometri; 
Tenuto conto che:
-il Sommo Poeta ha cantato la Città di Benevento ed il fatto d’arme che vi si svolse oltre 700 anni or sono;
-che lo sfortunato protagonista del Canto III aveva avuto rapporti con la comunità sannita, prima di perdere la vita
in combattimento, sebbene suo padre, anni addietro, avesse cinto d’assedio la Città di Benevento per due anni, in
quanto il capoluogo sannita era una “enclave” pontificia e, dunque, come egli stesso la definì, un “intralcio” sul suo
cammino espansionistico verso Nord trovandosi la stessa sul tracciato della Via Appia; 
Valutata la opportunità di partecipare attivamente al “DanteDì”, non solo quale dovere istituzionale nei confronti di
una figura così eminente nella Storia d’Italia, ma anche per le vicende ricordate che legano il Sannio a Manfredi di
Svevia, nel confronti del quale il Sommo Poeta nutre evidente simpatia umana; 
Preso atto che:
-nel mese di dicembre 2019 si è svolto un Convegno in San Nicola Manfredi, presso la Casa Comunale, alla
presenza del Sindaco e del Presidente della Provincia, nonché di eminenti studiosi di storia;
-è stata da più parte rilevata in tale circostanza la mancanza di monumenti, “segni” e testimonianze rilevanti sia
nella Città capoluogo, dove si svolse la Battaglia, sia in San Nicola Manfredi, dove il Re era acquartierato, di tali
eventi storici;
-a conclusione di quei lavori sono emerse le seguenti proposte: 1) partecipare congiuntamente al “DanteDì” per
celebrare il rilievo artistico, storico e politico del Canto III del Purgatorio; 2) ricordare in maniera tangibile e
concreta la figura di Manfredi di Svevia e la Battaglia di Benevento realizzando monumenti e “segni” distintivi
appropriati  e degni di quanto in discorso; 3) realizzare un circuito turistico dei luoghi di Manfredi di Svevia,
comprendendo in esso anche le Città Regione (Venosa, Manfredonia, etc.);
Vista la Bozza di Protocollo, allegato alla presente, tra la Provincia di Benevento, il Comune di Benevento, il
Comune di San Nicola Manfredi e i Soggetti privati di Associazioni culturali: Archeoclub di Benevento e Società
Dante Alighieri finalizzato a conseguire, attraverso la istituzione di un apposito Comitato promotore, degli obiettivi
innanzi descritti;
Dato atto che il lavoro di questo Comitato costituirà per il territorio sannita tutto, un arricchimento, peraltro a costo
zero,  in  termini  di  dotazione  di  monumenti,  presìdi,  strumenti  ed  istituti  culturali  a  tutto  vantaggio  della
complessiva offerta turistica della Città e del Sannio tutto; 
Dato atto che la presente deliberazione ad adottarsi non comporta alcun onere finanziario diretto o indiretto sul
redigendo Bilancio di Previsione della Provincia;
Visto lo Statuto della Provincia di Benevento;
Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;
Acquisito il Parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, co. 1 del DLgsvo
18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii., e quello favorevole, in ordine al perseguimento dei livelli ottimali e di efficacia ed



efficienza , espresso dal Direttore generale con i poteri concessi ex art. 108 del DLgsvo n. 267/2000 e ss.mm.ii. e di
cui al Decreto Presidenziale n. 24 del 2019;

PROPONE  di  DELIBERARE 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI APPROVARE E FARE PROPRIO il Protocollo, allegato alla presente, tra la Provincia di Benevento, il
Comune di Benevento, il Comune di San Nicola Manfredi e i Soggetti privati di Associazioni culturali: Archeoclub
di Benevento e Società Dante Alighieri finalizzato a conseguire, attraverso la istituzione di un Comitato promotore,
i seguenti principali obiettivi: a) partecipare congiuntamente al “DanteDì”, proclamato per il 21 marzo 2021 dal
Consiglio dei Ministri in onore di Dante Alighieri nel 700° della morte; b) celebrare il rilievo artistico, storico e
politico del Canto III del Purgatorio della Divina Commedia dedicato alla Battaglia di Benevento del febbraio 1266
in  cui  perse  la  vita  Manfredi  Svevia  combattendo contro  Carlo  d’Angiò;  c)  ricordare  in  maniera  tangibile  e
concreta la figura di Manfredi di Svevia e la Battaglia di Benevento realizzando monumenti e “segni” distintivi
degni di quanto in discorso; d) realizzare un circuito turistico dei luoghi di Manfredi di Svevia, comprendendo in
esso  anche  le  Città  di  fuori  Regione  dove  il  figlio  di  Federico  II  lasciò  importanti  tracce  di  sé  (Venosa,
Manfredonia, etc.);
2) DI DARE MANDATO al legale rappresentante dell’Ente di sottoscrivere il Protocollo d’Intesa di cui al
punto n. 1) che precede;  
3) DI DARE ATTO che, in conseguenza della presente deliberazione ad adottarsi,  non comporta alcun onere
finanziario diretto o indiretto sul redigendo Bilancio di Previsione della Provincia;
4) DI TRASMETTERE  al Dirigente ad interim del Settore Tecnico e Amministrativo e ai Responsabili  dei
Servizi competenti il presente atto per gli adempimenti successivi e conseguenti.
5) DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co.4 del D.L.gs
267/2000, stante l’urgenza.

Lì, 10 marzo 2020
Il Proponente Responsabile di Servizio - P.O.

F.to dott. Antonio De Lucia

________________________



Allegato 1

Schema   P R O T O C O L L O    D’ I N T E S A  

I PERCORSI DI MANFREDI
... BIONDO ERA E BELLO E DI GENTILE ASPETTO …

Provincia di Benevento
Comune di Benevento

Comune di San Nicola Manfredi 
Associazione ArcheoClub di Benevento

Società Dante Alighieri Benevento

Premessa

Nel 2021 ricorre il 700° Anniversario della morte di Dante Alighieri (Firenze,
1265-Ravenna, 1321). 

Gli Enti ed i Soggetti in epigrafe intendono partecipare alle manifestazioni ed
alle iniziative promosse in tutta Italia, tra le quali il “DanteDì” da “Il Corriere della
Sera”, quale tributo all’insigne uomo di lettere e Sommo Poeta, che tanta parte ha
avuto,  tra  l’altro,  nel  formare  la  stessa  coscienza  nazionale,  oltre  che  la  lingua
italiana.

In particolare, gli Enti ed i Soggetti in epigrafe intendono portare in evidenza
alla pubblica attenzione locale, nazionale ed internazionale il Canto III del Purgatorio
della Commedia  che Dante dedicò alla figura di Manfredi  di  Svevia Hohenstaufen
(Venosa, 1232 – Benevento, 1266), caduto in combattimento contro Carlo d’Angiò ed
il Papa Clemente IV in Benevento il 26 febbraio 1266. 

Figlio di  stupor mundi Federico II di Svevia, Sovrano del Regno di Sicilia, e di
Bianca Lancia, nel suo tentativo di dare corso al disegno politico paterno e cioè di
fondare il Regno d’Italia, Manfredi di Svevia cadde in combattimento “in co del ponte
presso  a  Benevento”,  sostanzialmente  lungo  il  tracciato  della  Via  Appia,  la
leggendaria strada romana, divenuta  Via Sacra Langobardorum,  al termine di una
crudele battaglia tra genti di provenienza e di etnia diverse.

L’Alighieri, animato dall’amore per l’Italia, secondo una visione politica invero
lungimirante  (“Ahi  serva  Italia,  di  dolore  ostello  …”),  a  ragione  del  suo  profondo
dissenso rispetto allo stesso potere temporale del Papa-re (“… l'uomo ebbe bisogno di
una duplice guida, in corrispondenza del duplice fine, cioè del Sommo Pontefice, per
condurre  il  genere  umano  alla  vita  eterna  mediante  la  dottrina  rivelata,  e
dell'Imperatore,  per  dirigere  il  genere  umano  alla  felicità  terrena  attraverso  gli
insegnamenti  della  filosofia…”),  dedicò  al  giovane  re  Manfredi  di  Svevia  versi
stupendi, di straordinaria potenza ed intensità. 

Il Figlio di Federico II, scomunicato dal Papa, come il padre, nella sublime
concezione e descrizione  del  Purgatorio,  dove  appunto,  tra gli  altri,  dimorano le
anime degli scomunicati, riconosce i suoi errori (“orribil furono li peccati miei ...”),
ma, nello stesso tempo, chiede in punto di morte il perdono a Dio (“… ma la bontà
infinita ha sì gran braccia, che prende ciò che si rivolge a lei …” ): traspare, dunque,



già  in  questi  soli  versi  l’avversione  del  Sommo  Poeta  nei  confronti  del  potere
temporale dei Papi, derivante dalla convinzione che la “Donazione di Costantino” non
fosse autentica al disegno politico del Papa, e, nel medesimo tempo, la grandissima
pietà cristiana nei confronti di Manfredi di Svevia.

La sconfitta dei Ghibellini e degli Svevi il 26 febbraio 1266 a Benevento ed il
trionfo  dei  Guelfi  e  della  Casa  d’Angiò  e,  dunque,  del  disegno  politico  del  potere
temporale del Papa, costata la vita ad almeno un terzo dei circa 30mila uomini in arme
che  si  affrontarono  in  quella  Battaglia,  segnò  profondamente  i  destini  dell’Italia  e
dell’Europa.

La  società  civile  beneventana,  o  almeno  la  sua  parte  più  impegnata  ed
interessata alla  storia,  nel 2015-2016,  in occasione del  750°  anniversario di  quel
fatto d’arme, per iniziativa in particolare di Francesco Morante, docente del Liceo
Artistico,  architetto  e  storico  sannita,  promosse,  d’intesa con Archeoclub,  Società
Dante  Alighieri,  Associazione Isidea,  Centro Studi  del  Sannio,  Società  Storica  del
Sannio, l’Associazione Verehia, alcune iniziative culturali. Tra queste, una serie di
Seminari  presso  l’Auditorium  “Gianni  Vergineo”  del  Museo  del  Sannio,  ove  è
posizionato, a fronte del pubblico, il grande quadro di Giuseppe Bezzuoli, pittore del
XIX secolo,  dal  titolo  “Il  ritrovamento  del  corpo  di  Manfredi  dopo  la  battaglia  di
Benevento”. 

Nelle intenzioni dei promotori, i Seminari sul fatto d’arme e sullo stesso Canto III
del Purgatorio, in quanto rivolti soprattutto alle giovani generazioni, erano da intendersi
come un “work in progress”, ossia finalizzati non solo a discutere sugli aspetti politici,
storici, culturali della storia italiana del XIII secolo ed a rivendicare il ruolo e la funzione
svolti dalla Città di Benevento in un agone europeo, ma anche a ricercare, al di fuori di
esercizi di sterile nostalgia territoriale e localistica, quante più idee, progetti, programmi
fosse possibile per rendere salda e duratura quella memoria di eventi storici di tale
portata. Proprio a ragione di tanto, gli Enti in epigrafe, in riferimento alla Battaglia di
Benevento del  26 febbraio  1266,  all’accertata  presenza  di  Manfredi  di  Svevia  nei
giorni  precedenti  la  Battaglia  presso  un Castello  nell’attuale  borgo  di  San Nicola
Manfredi, ed in considerazione dell’avvicinarsi del 700° Anniversario della morte di
Dante Alighieri intendono raggiungere i seguenti obiettivi:

Art. 1

E’ costituto il Comitato istituzionale “I PERCORSI DI MANFREDI ...  BIONDO
ERA E BELLO E DI GENTILE ASPETTO …” per la promozione di eventi culturali e
promozionali in occasione del  750° Anniversario della morte di Dante Alighieri, il
Sommo  Poeta  che  cantò  nella  Divina  Commedia  la  morte  in  combattimento  a
Benevento di Manfredi di Svevia Hohenstaufen il 26 febbraio 1266.

Il Comitato è composto da: 
• Presidente della Provincia, o suo delegato
• Sindaco di Benevento, o suo delegato 
• Sindaco di San Nicola Manfredi, o suo delegato
• Associazione ArcheoClub di Benevento
• Società Dante Alighieri Benevento

Art. 2



Compito del Comitato istituzionale “I PERCORSI DI MANFREDI ...  BIONDO
ERA E BELLO E DI GENTILE ASPETTO …” è predisporre una programmazione di
medio-lungo  termine  affinché,  anche  con  l’accesso  a  fonti  di  finanziamento
europee, nazionali e regionali, si rinsaldi la memoria dei fatti della Battaglia di
Benevento  e  della  stessa  vita  di  re  Manfredi  di  Svevia,  istituendone  poli,  luoghi,
strumenti e “segni” adatti e congrui allo scopo. 

Il  Comitato  istituzionale  è  presieduto  dal  Presidente  della  Provincia  che  lo
convoca ogni qualvolta se ne ravvisi  necessità e opportunità

Art. 3 

Il Comitato istituzionale “I PERCORSI DI MANFREDI ... BIONDO ERA E BELLO
E DI GENTILE ASPETTO …” si  avvale di un Gruppo di lavoro scientifico e tecnico
composto da un Rappresentante per ciascuno dei promotori.

Il  Gruppo  di  lavoro  scientifico  ha  il  compito  di  coaudivare  il  Comitato
istituzionale nella progettazione finalizzata a: 

a) Realizzare uno o più monumenti nella Città capoluogo e in San Nicola Manfredi
dedicati alla figura di Manfredi di Svevia;

b) Individuare  un  possibile  percorso  turistico  culturale  tra  le  Città,  i  Villaggi,  i
Luoghi che, nel Mezzogiorno, hanno visto l’opera di Manfredi di Svevia;

c) Delineare una iniziativa di natura istituzionale, capace di coinvolgere la Regione
Campania e le altre Regioni interessate e gli altri Soggetti culturali all’opera ed
alle politiche di Manfredi di Svevia Hohenstaufen per una Celebrazione comune e
d’intesa della vicenda storica della tentata costruzione del Regno d’Italia nell’anno
2020 e nel contesto delle Celebrazioni del 750° Anniversario della morte di Dante
Alighieri;

d) Definire le linee di finanziamento per  il complesso del Progetto “I PERCORSI DI
MANFREDI ... BIONDO ERA E BELLO E DI GENTILE ASPETTO …”;

e) Definire iniziative di natura pubblicistica per l’evento e/o gli eventi a farsi

 Art. 4

Il Comitato istituzionale “I PERCORSI DI MANFREDI ... BIONDO ERA E BELLO
E DI GENTILE ASPETTO …” ed il Gruppo di Lavoro scientifico hanno sede presso la
Provincia di Benevento.

Il Comitato istituzionale provvederà a darsi delle regole di funzionamento e a
dare regole di funzionamento al Gruppo di lavoro scientifico.

Art. 5

Il presente Protocollo ha validità di un anno.

Art. 6

I componenti del Comitato istituzionale “I PERCORSI DI MANFREDI ... BIONDO
ERA E BELLO E DI GENTILE ASPETTO …” ed il Gruppo di Lavoro scientifico svolgono i
propri compiti a titolo gratuito.

 



PARERI

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE: 

PROTOCOLLO DI INTESA TRA PROVINCIA DI BENEVENTO, COMUNE DI SAN NICOLA MANFREDI,
SOCIETA’  DANTE  ALIGHIERI,  COMUNE  DI  BENEVENTO,  SOCIETA’  ARCHEOCLUB  DI
BENEVENTO  PER  LE  CELEBRAZIONI  DEL  “DANTEDI’”  IN  ONORE  DI  DANTE  ALIGHIERI
CANTORE DELLA BATTAGLIA DI  BENEVENTO E DELLA MORTE IN COMBATTIMENTO DI RE
MANFREDI DI SVEVIA DEL 1266 .

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

I sottoscritti Dirigenti ad Interim Servizi di Supporto e del Settore Amministrativo-Finanziario  esprimono sul presente atto
parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica,
ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Benevento, 10.03.2020             Benevento, 18.03.2020

Il Dirigente Ad Interim 
Servizi di Supporto 

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

____________________________

Il Dirigente Ad Interim 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott. Nicola Boccalone

______________________

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto 
parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile,
ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Benevento, 18.03.2020

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

______________________

Il Dirigente Ad Interim 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott. Nicola Boccalone

______________________

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto 
parere   favorevole  /  non favorevole con  i  poteri  concessi  ex  articolo  108 del  DLgs.  n.267/2000 e  di  cui  al  Decreto
Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza. 

Benevento, 18.03.2020
Il DIRETTORE GENERALE

f.to Dott. Nicola Boccalone

______________________



COPIA di Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 44 del 19.03.2020

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Antonio Di Maria

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================
Si attesta che:
 la  presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 19.3.2020, ai

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.
 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.
o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 19.03.2020

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================
                                                                     Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo in data  20.03.2020 al  n.872  ai  sensi  dell’art.32,
comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124
del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

IL MESSO
F.to Dott.ssa Libera Del Grosso

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================
Si  dichiara  che la  suestesa  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  On-line  dell’Ente
Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15
giorni consecutivi dal _________________.

lì ______________

IL RESPONSABILE SERVIZIO
Affari Generali

 Dott.ssa Libera Del Grosso

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto


	COPIA Deliberazione n. 44 del 19.03.2020 del Presidente della Provincia
	IL PRESIDENTE

